« Item, et, si le Roy laisse aucuns gens de guerre en ladicte ville de 
Bourdeaulx et oudit pays de Guienne, pour le garde et seurte d'iceulx, il 
les paiera de leurs gaiges, et les fera gouverner bien et doulcement, et 
paier ce qu'ilz prandront; et ceux qui seront en ladicte ville de Bourdeaulx 
seront loges es bostelleries et autres lieux moins grevables et domageables 
pour les marchans et habitans de ladicte ville. 

« Item, et a este appoincte que les officiers que le Roy comectra ou pais 
promectront au Roy ou a ses commis, et jureront de faire bonne justice 
sans faveur, au grant comme au petit; et qu'ils garderont les privilleges, 
coustumes et loix de ladicte ville de Bourdeaux et du pays de Bourdeloiz, 
et les maintendront en leurs honneurs et preheminances ; et joyront ceux 
d'icelle ville de Bourdeaulx, et autres quelxconques du pays de Bourdeloys, 
de leurs juridictions, ainsi que d'ancienneté ilz l'ont acoustume. 

« Item ( ' ) , et deffandra le Roy, ou fera deffendre par son procureur en 
la ville de Bourdeaulx, qu'il ne vexent ou travaille aucuns des habitans de 
ladicte ville ne du pays, sans requeste de partie, ou qu'il n'y ait deue infor
mation précédente. 

«Lesquels traictiez, accordz, appoinctemens, promesses et conve
nances, nous : Pierre, par la miseration divine, archevesque de Bourdeaulx; 
Bertrand, seigneur de Monferrand ; Gaillard de Durrfor, seigneur de Duras; 
Gadiffer Chartoise, maire, et comme maire de Bourdeaulx; Johan de La 
Lande, seigneur de Breda; Bernard Angevin, seigneur de Rousan et de 
Pojoux; Guillaume Andron, seigneur de Lansac, promectons, par la foy et 
serement de nos corps, et sur nos honneurs, tenir et acompbr de point en 
point, selon leur forme et teneur, sans icelle aucunement enfraindre. 

« En tesmoing de ce, nous avons signe ces présentes de nos seings 
manuels et seelles des seaulx de noz armes, le samedy, xn e jour de ce 
présent moys de juing, mil i m c L I . 

« Ainsi signe : P., archiepiscopus Burdegalensis; Montferran; Gailhart; 
Johan de La Lande Breda; G. de Lansac; P. de Bosquato. » 

( ' ) La fin de l'acte, à partir de cette clause, est d'une écriture beaucoup plus récente et plus négligée 
que le commencement. 

Lequel traicte et appoinctement, nosdits conseillers aient promis et jure N° CLXVI. 

faire par nous ratiffier et confermer, et pour ce nous est fait supplier et 20 Juin 1451. 

requérir que ainsi le voulons fere. 

Pour ce est il, que nous, ces choses considérées, et que mieulx est